

**Niezwykłość pewnego rodzaju spotkań polega na tym, że studenci i doktoranci poszerzają swe horyzonty myślowe w plenerze, na kajaku, nad morzem, obcując jednocześnie z wielkimi autorytetami naukowymi z różnych ośrodków badawczych**

Koło Naukowe Sławistów US corocznie zaprasza młodych naukowców na warsztaty lingwistyczne. Pierwsze spotkanie tego typu miało miejsce w maju 2003 roku, w Barnimiu i poświęcone zostało zagadnieniom współczesnej komunikacji językowej. Rozważania nad problemami komunikacji organizatorzy urozmaicili wpływem kajakowym rzeką Drawą. Interesujący temat i forma pracy przyciągnęły wielu studentów i naukowców z kraju i zagranicy. Przyjechali m.in. goście z Niemiec, Rosji i Kazachstanu.



Kolejne spotkanie miało miejsce w dniach 8-10 listopada 2004 roku w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym Uniwersytetu Szczecińskiego w Pobierowie. Koło Naukowe Sławistów, działające przy Instytucie Filologii Słowiańskiej US, zorganizowało niezwykle seminarium lingwistyczne. Dlaczego niezwykle? Po pierwsze dlatego, że dotyczyło ono zagadnień zwykle niełączonych w jeden nurt, a mianowicie stanowiło tematyczne continuum wiedzy turkologicznej ze sławistyczną. Po wtóre, połączenie takie stało się możliwe

dzięki osobie prowadzącego seminarium, tj. prof. zw. dr. hab. Marka Stachowskiego, jednego z najwybitniejszych współczesnych językoznawców-etymologów. Prof. Marek Stachowski, prodziekan ds. studenckich Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, jest pracownikiem w Instytucie Orientalistyki UJ, kierownikiem Katedry Turkologii. Profesor jest wprawdzie turkologiem i hungarystą z wykształcenia, lecz swoje zainteresowania lingwistyczne kieruje również w stronę sławistyki i studiów indoeuropejskich. W 1997 roku był uczestnikiem ekspedycji na półwysep Tajmyr, dzięki której jako pierwszy w świecie opisał strukturę gramatyczną języka dołgańskiego, zawierającego elementy języków tureckich i słowiańskich. Autor ponad 100 prac naukowych w języku angielskim i niemieckim. Od 10 lat - redaktor czasopisma: *Studia Etymologia Cracoviensia*.

Nie każdy mógł zostać uczestnikiem seminarium. Prof. Ewa Komorowska, inicjator spotkania i opiekun KNS, wyznaczyła „przepustkę” na wyjazd. Było nią napisanie pracy dotyczącej zagadnień bliskich tematyce seminarium. W rezultacie do Pobierowa pojechało kilkunastu najzdolniejszych studentów i doktorantów z Uniwersytetu Szczecińskiego i uniwersytetu w Rostoku (Niemcy). Tematyka seminarium była bardzo zróżnicowana. Na wykładach poruszone zostały między innymi takie zagadnienia, jak: podstawy wiedzy o językach aglutynacyjnych, studia w zakresie etymologii leksemów słowiańskich, kontakty językowe słowiańsko-węgierskie czy słowiańsko-tureckie i ich wpływ na kształtowanie się języków słowiańskich, problem zapożyczeń językowych, np. tureckich w rosyjskim i pi-dżinów itd. Uzupełnieniem wykładów były unikalne warsztaty poświęcone rekonstrukcjom prajęzykowym czy technikom zapisu etymologicznego. Prawdziwym „przebojem” seminarium stał się intensywny kurs języka lapońskiego i rosyjskiego pi-dżinu na Tajmyrze - tzw. Govorki. Interesującym dopełnieniem naukowego spotkania były dyskusje i pokaz przezroczy z badań terenowych na półwyspie Tajmyr, dzięki którym studenci dowiedzieli się, jak wygląda życie i jakie panują zwyczaje w czumie na Tajmyrze, czyli m.in.: o roli szamanów, jak uszyć buty z renifera itd. Z Pobierowa studenci i doktoranci wyjechali zarażeni pasją i żądzą wiedzy.

W tym roku Koło Sławistów wyruszy do Bułgarii śladami Cyryla i Metodego. Ta naukowa wędrowka będzie wynikiem współpracy z uniwersytetem w Sofii. Młodzi naukowcy z Bułgarii zaprosili swych polskich kolegów do badań nad rozwojem języka, zapewniając im rzadką możliwość obcowania z dokumentami przeszłości.

Żaneta Kozicka-Borysowska